徐州市发明协会科学技术奖提名制实施办法 (试行)

第一章 总 则

第一条 为规范徐州市发明协会科学技术奖提名工作, 高质量推进创新型城市建设,根据《江苏省深化科技奖励制度 改革方案》(苏政办发〔2018〕29号)和《国家科学技术奖提 名制实施办法(试行)》(国科奖字〔2017〕43号)、《江苏省科 学技术奖提名制实施办法(试行)》(苏科技规〔2018〕134号) 的精神,依据《徐州市发明协会科学技术奖章程》、《徐州市发 明协会科学技术奖励办法》的有关规定,制定本办法。

第二条 本办法适用于专家学者、组织机构和相关部门 (以下统称提名者)提名徐州市发明协会科学技术奖的活动。 第三条 徐州市发明协会秘书处负责相关组织工作。

第二章 提名资格

第四条 本办法所称专家学者(以下简称专家)是指:

- (一)与徐州市发明协会签订合作协议的专家;
- (二) 具有高级职称的徐州市发明协会理事;
- (三)市级以上科学技术奖获奖人。
- (四)中国科学院院士,中国工程院院士(以下简称院士)。
- (五)2000年(含)以后的省、市自然科学奖、技术发明奖、科学技术进步奖、淮海科学技术奖获奖项目的第一完成人。
 - (六)2010年(含)以后的省、市科学技术一等奖获奖

项目的第一完成人。

提名专家年龄: 省、市科学技术奖和科学技术突出贡献奖获奖人年龄不受限制,院士年龄不超过75岁,其他提名专家不超过70岁。

第五条 本办法所称组织机构(以下简称机构)是指具 备独立法人的企、事业单位和市级以上专业学会、行业协会(联 合会)以及其他法人组织机构。

第三章 提名条件

第六条 提名专家每人每年度可以独立或与他人联合提名 1 项徐州市发明协会科学技术奖,联合提名时列第一位的为责任专家。

第七条 提名专家应在本人熟悉学科领域范围内进行提名,责任专家应在本人从事学科专业(二级学科)内提名。

第八条 提名专家不能作为同年度提名项目完成人,并应回避本人提名项目所在奖种的评审活动。

第九条 2 名以上专家联合提名时,与提名项目任一完成人同一单位的专家不应超过1人。

第十条 提名机构和部门应在本学科、本行业、本地区、 本部门范围内进行提名。

第四章 提名程序

第十一条 徐州市发明协会秘书处每年度公开发布徐州市发明协会科学技术奖推荐工作通知。

第十二条 具备提名资格的专家、机构、部门、根据提名工作通知的要求开展提名工作。

第五章 公示制度

第十三条 提名单位正式提名前,应在本地区、本部门、本单位范围内或在本单位网站上面向社会进行公示。提名单位和专家应责成项目完成单位内部进行公示,公示时间不少于7天。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目、企业和人选方可提名。公示情况以书面形式报送。

第十四条 正式提名受理后,实行形式审查合格项目、专业组初评结果、综合评审结果三阶段公示制度。形式审查合格项目公示时间 7 天,公示内容包括项目名称、完成人、完成单位、项目简介等;专业组初评结果公示 7 天,公示入围项目名称、完成人和完成单位;综合评审结果公示 7 天,公示拟奖励项目名称、拟奖励等级、项目完成人和完成单位。有异议的人员或者单位请在公示阶段实名提出异议,匿名举报不予受理,过期不予受理。

第六章 责任与监督

第十五条 提名者应承担提名、答辩、异议答复等责任,并对相关材料的真实性和准确性负责。提名机构和部门应建立规范的提名遴选机制,择优提名。2名以上专家联合提名时,责任专家牵头负责相关事项。

第十六条 提名者应填写徐州市发明协会秘书处制定的 统一格式的提名书,并根据徐州市发明协会科学技术奖的标准 和条件,对提名材料严格把关。

第十十条 提名者向徐州市发明协会秘书处正式提名前,

应征得项目主要完成人及其工作单位和完成单位的同意,并协调完成单位组织提名相关材料并公示,提名机构和部门还应 在本机构、本地区、本部门范围内再次公示。

第十八条 当年度项目或完成人不得被重复提名或被多个组织、部门联合提名。

第十九条 提名者应严格遵守《中华人民共和国保密法》和《科学技术保密规定》等有关保密规定,以及《徐州市发明协会科学技术奖章程》、《徐州市发明协会科学技术奖励办法》的有关规定。

第七章 动态调整和信用管理

第二十条 连续两次出现形式审查不合格项目的提名专家或机构,提名资格暂停一年。

第二十一条 连续三次提名均未获奖的提名者,提名资格暂停一年。

第二十二条 违反徐州市发明协会秘书处有关管理规定或列入科技信用管理记录严重失信行为的提名者,暂停或取消提名资格。

第二十三条 提名者恢复提名资格时,需向徐州市发明协会秘书处提出申请,经审核同意后方可提名。

第八章 附 则

第二十四条 本办法自发布之日起施行。